
KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ hội truyền thống chùa Minh Khánh năm 2023

Căn cứ vào Nghị định số 110 ngày 29 tháng 8 năm 2018 của Chính phủ 
quy định về quản lý và tổ chức lễ hội. Ban Tổ chức lễ hội chùa Minh Khánh xây 
dựng kế hoạch tổ chức lễ hội năm 2023, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.
1. Mục đích:
- Góp phần bảo tồn phát triển các giá trị truyền thống và thực hiện công 

tác xã hội hóa hoạt động lễ hội, thu hút khách thập phương tham gia lễ hội.
- Tuyên truyền quảng bá các giá trị văn hóa tiêu biểu thông qua lễ hội, 

giáo dục truyền thống, ý thức trách nhiệm của cán bộ, nhân dân trong việc thực 
hiện giữ gìn và phát huy các giá trị văn hóa bản sắc của dân tộc.

2. Yêu cầu:
- Thể hiện sự trang trọng, kế thừa nghi lễ truyền thống, tôn vinh các nhân 

vật được thờ tại di tích (Trần Nhân Tông Hoàng Đế, và các nhân vật phối thờ).
- Đảm bảo an ninh trật tự, an toàn về người, tài sản, phương tiện đi lại của 

nhân dân, giữ gìn vệ sinh môi trường, không để xảy ra dịch bệnh trong quá trình 
diễn ra lễ hội.

- Tuyên truyền, các hoạt động văn hóa, thể thao đáp ứng nhu cầu hưởng 
thụ văn hóa của nhân dân. Các nội dung, chương trình của lễ hội phải được tổ 
chức chu đáo, thiết thực, tiết kiệm và an toàn.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC.
1. Thời gian: Dự kiến thời gian tổ chức lễ hội chùa Minh Khánh trong 2,5 

ngày từ chiều ngày 11/12/2023 đến ngày 13/12/2023 (Tức chiều ngày 29, 30/10 
và ngày 01/11/2023 âm lịch).

2. Địa điểm: Tại chùa Minh Khánh thị trấn Thanh Hà
III. THÀNH LẬP CÁC TIỂU BAN.
1. Tiểu Ban ANTT: Ông Nguyễn Công Thanh – Phó Trưởng Ban 

Thường trực BTC lễ hội - Trưởng ban.
- Nhiệm vụ: Đảm bảo ANTT trước, trong và sau  lễ hội phù hợp với tình 

hình của địa phương.
- Thành phần gồm: Lực lượng Công an và Quân sự.
2. Tiểu Ban tuyên truyền, khánh tiết: 
- Ông Vũ Hải Văn – Phó BTC lễ hội - Trưởng ban: Thực hiện các thủ tục 

hành chính theo như quy định của Bộ Văn Hoá để tổ chức lễ hội chùa Minh 
Khánh; trang trí khánh tiết, cắm cờ, loa đài, khẩu hiệu, tuýp chữ, in cờ các giải 
cỗ; chuẩn bị cờ hồng kỳ và phối hợp với Quân sự cắm cờ ở các vị trí phù hợp...
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- Bà Bùi Thị Thu Hương – Chủ tịch Hội Nông dân - Phó Ban: xây dựng 
kế hoạch tổ chức lễ hội, soạn thảo và gửi giấy mời, giúp Trưởng Ban thực hiện 
một số nhiệm vụ liên quan đến lễ hội.

- Thành phần gồm: Ban Văn hóa xã hội và đài truyền thanh thị trấn.
          3. Tiểu Ban hậu cần: Bà Nguyễn Thị Hường: Chủ tịch Hội Phụ nữ - 
Trưởng ban.

- Nhiệm vụ: Dọn vệ sinh sân trước, sân sau chùa Minh Khánh, phục vụ 
nước tiếp khách trong lễ hội.

- Thành phần: Hội Phụ nữ thị trấn, cán bộ UBND thị trấn (theo phân công 
nhiệm vụ cụ thể) và các tăng ni, phật tử chùa Minh Khánh (do sư trụ trì phân công).

4. Tiểu Ban công đức: 
- Ông Nguyễn Công Thanh: Trưởng ban - Phụ trách chung.
- Bà Nguyễn Thu Hằng: Chủ tịch UBMTTQ – Phó  ban: chịu trách nhiệm 

chuẩn bị giấy ghi công đức, hòm công đức, bút, sổ sách, máy tính...và phân công 
người ngồi ghi công đức trong các ngày diễn ra lễ hội.

- Thành phần gồm: Cán bộ đoàn thể, cán bộ UBND và khu dân cư (theo 
phân công nhiệm vụ cụ thể).

IV. NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH LỄ HỘI.
1. Ngày 11/12/2023 (tức ngày 29 tháng 10 âm lịch) – thứ hai:
* Buổi chiều:
- Từ 13h00 – 14h00 đi viếng nghĩa trang liệt sỹ:
+ Thành phần: BCH Đảng bộ, thường trực HĐND, lãnh đạo UBND, 

UBMTTQ, trưởng các ban ngành, đoàn thể, Ban giám hiệu 3 nhà trường, các đ/c Bí 
thư, trưởng, phó khu dân cư (đ/c Trưởng Công an bố trí lực lượng của mình khiêng 
vòng hoa) và đội đồng thanh. 

+ Địa điểm: Tập trung tại UBND thị trấnThanh Hà.
- Từ 14h00 đến 14h30 rước sắc từ đền Ngự Dội ra chùa Minh Khánh.
+ Thành phần: Đoàn tế nam, đoàn tế nữ, cán bộ và nhân dân khu 6 cùng 

với đoàn đi viếng nghĩa trang liệt sỹ của địa phương.
+ Địa điểm: Cán bộ và nhân dân khu 6 tập trung tại nhà văn hóa của khu, 

đoàn của địa phương tập trung tại Sân chùa Minh Khánh.
- Từ 14h30 – 15h00 tổ chức khai mạc lễ hội.

+ Thành phần: Lãnh đạo huyện; BCH Đảng ủy, trưởng các ban ngành đoàn 
thể địa phương; Bí thư chi bộ, trưởng, phó KDC; trưởng Ban CTMT; Ban gi¸m 
hiÖu 3 nhà tr-êng; sư trụ trì chùa Minh Khánh và các tín đồ phật tử thập phương.

+ Địa điểm: Sân chùa Minh Khánh.
* Buổi tối:
- Từ 18h00 – 19h00 làm lễ môc dục.
+ Thành phần: Sư trụ trì chùa Minh Khánh; lãnh đạo Đảng ủy, HĐND, 

UBND và Hội Người cao tuổi (Hội Người cao tuổi tìm người phù hợp để cùng 
tham gia thay áo tổ với Sư trụ trì và lãnh đạo địa phương). 
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+ Địa điểm: Tại Điện thờ tổ chùa Minh Khánh.
- Từ 19h30 – 22h30 tổ chức biểu diễn văn nghệ. 
+ Thành phần: Gồm đội văn nghệ các KDC và Hội Người cao tuổi (mỗi đơn 

vị chuẩn bị 2 tiết mục, thời gian mỗi tiết mục từ 05 – 07 phút theo thứ tự bốc thăm).
         + Địa điểm: Tại sân khấu biểu diễn văn nghệ của chùa.

2. Ngày 12/12/2023 (tức ngày 30 tháng 10 âm lịch) – thứ ba:
* Buổi sáng: Tổ chức rước cỗ.
- Đúng 07h30 đoàn rước cỗ gồm: Cán bộ, nhân dân và tín đồ phật tử của 09 

KDC, đoàn đồng thanh, đoàn tế nam, đoàn tế nữ, tập trung tại sân Quảng trường 
Huyện Thanh Hà để sửa sang lại các mâm cỗ, lễ vật, đội hình chuẩn bị rước cỗ.

Địa điểm tập kết mâm cỗ là bên trái sân Quảng trường, thứ tự các mâm cỗ 
như sau: khu 6 (mâm cỗ đặt bên trong chùa), khu 9, khu 8, khu 7, khu 5, khu 4, 
khu 3, khu 2 và khu 1; khoảng cách giữa các mâm cỗ là 20m, đoàn rước cỗ mặc 
trang phục lễ hội truyền thống.

- Đúng 08h05 đoàn rước cỗ xuất phát (do ông Nguyễn Công Thanh – 
Phó trưởng BTC Lễ hội điều hành). 

- Đúng 09h00 đoàn rước cỗ các KDC tập kết về sân chùa Minh Khánh, 
mâm cỗ khu 6 là mâm cỗ thờ ban chính giữa đặt trong chùa, các mâm cỗ của các 
khu còn lại được sắp xếp theo thứ tự đánh dấu trên sân chùa, khoảng cách giữa 
các mâm cỗ từ 5 – 7m.

* Buổi chiều: 
- Từ 14h00 – 16h00 tế yết cung đình.
+ Thành phần: Đoàn tế nam và đoàn tế nữ.
+ Địa điểm: Sân chùa Minh Khánh
- Từ 14h00 – 16h00 Biểu diễn hát quan họ trên thuyền rồng.
+ Thành phần: Đoàn quan họ Bắc Ninh biểu diễn 
+ Địa điểm: Tại Giếng chùa Minh Khánh
* Buổi tối: 
- Từ 19h30 – 22h00 Biểu diễn hát quan họ Bắc Ninh.
+ Thành phần: Đoàn quan họ Bắc Ninh biểu diễn
+ Địa điểm: Tại sân khấu biểu diễn văn nghệ của chùa.
3. Ngày 13/12/2023 (tức ngày 01/11 âm lịch) – thứ tư:

         * Buổi sáng: Từ 08h00 – 10h00 tổ chức: Đại tế triều nghi, thi đấu cờ 
tướng, bóng bàn, cầu lông, bóng đá.
          * Buổi chiều: 

- Từ 14h00 – 15h00 tạ tế cung đình: 
+ Thành phần: Đoàn tế nam. 
+ Địa điểm: Sân chùa Minh Khánh.
- Từ 15h00 – 15h30 chấm cỗ cổ truyền. 
+ Thành phần: Đại diện các KDC, cán bộ văn hóa và mời ông Nguyễn 

Văn Dược (Phó Bí thư thường trực Đảng ủy) cùng tham gia.
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+ Địa điểm: Sân chùa Minh khánh.
- Từ 15h40 – 16h00 tổng hợp kết quả: Đồng chí Vũ Hải Văn phụ trách.
- Từ 16h00 – 16h30 tổ chức bế mạc lễ hội.
+ Thành phần: Lãnh đạo huyện; BCH Đảng ủy, trưởng các ban ngành 

đoàn thể địa phương; Bí thư chi bộ, trưởng, phó KDC; trưởng Ban CTMT; Ban 
gi¸m hiÖu 3 nhà tr-êng; sư trụ trì chùa Minh Khánh và các tín đồ phật tử thập phương.

+ Địa điểm: Sân chùa Minh Khánh.
- Từ 16h30 – 17h00 tổ chức rước sắc từ chùa Minh Khánh về đền Ngự Dội.
+ Thành phần: Lãnh đạo huyện; BCH Đảng ủy, trưởng các ban ngành đoàn 

thể địa phương; Bí thư chi bộ, trưởng, phó KDC; trưởng Ban CTMT; Ban giám 
hiệu 3 nhà trường; Sư trụ trì chùa Minh Khánh và các tín đồ phật tử thập phương.

+ Địa điểm: Sân chùa Minh Khánh.
V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ.
1. BTC lễ hội mời ông Nguyễn Năng Hùng – HUV, Bí thư ĐU, Chủ tịch 

HĐND; ông Nguyễn Văn Dược – Phó Bí thư Thường trực ĐU và ông Nguyễn 
Văn Thiết – PCT HĐND cùng tham gia tiếp khách.

2. Ông Trần Văn Tuấn: Chủ tịch UBND – Trưởng ban tổ chức lễ hội: Phụ 
trách chung.

3. Ông Nguyễn Công Thanh: PCT UBND - Phó Ban thường trực: Chịu 
trách nhiệm giải quyết điều hành mọi công việc được phân công.

4. Ông Vũ Hải Văn: Công chức VHXH – Phó ban: Thực hiện các thủ tục 
hành chính theo như quy định của Bộ Văn Hoá để tổ chức lễ hội chùa Minh 
Khánh; trang trí khánh tiết, cắm cờ, loa đài, khẩu hiệu, tuýp chữ, in cờ các giải 
cỗ; chuẩn bị cờ hồng kỳ và phối hợp với Quân sự cắm cờ ở các vị trí phù hợp...

5. Sư thầy Thích Diệu Hiển: Trụ trì chùa – Phó ban: Chịu trách nhiệm 
phần lễ mộc dục “thay áo tổ” và lễ nghi, mảng hậu cần trong chùa, đón tiếp các 
tín đồ phật tử đến dâng hương. 

6. Ông Lê Nam Long -Trưởng Công an thị trấn chịu trách nhiệm: 
          - Lập Kế hoạch đảm bảo, giữ gìn ANTT trước, trong và sau lễ hội. 
          - Chỉ đạo lực lực lượng của mình thu dọn đường nghinh thỉnh, chuẩn bị 
cho đoàn rước cỗ đi qua, xong trước 15h00 ngày 09/12/2023 (tức ngày 27/10 âm 
lịch), sắp xếp, đảm bảo an ninh trật tự cho gian hàng (khi có đăng ký). 
         7. Ông Hoàng Văn Nhương - Chỉ huy trưởng QS thị trấn chịu trách nhiệm:
         - Phối hợp với Công an thị trấn giữ gìn ANTT trong quá trình diễn ra lễ hội.
         - Cắm cờ tại các điểm quy định để phục vụ lễ hội.               
         8. Bà Nguyễn Thị Hạnh – Quyền Hiệu trưởng Trường THCS chịu trách 
nhiệm: phân công giáo viên và học sinh lao động, dọn vệ sinh tại khu vực đường 
vào đền Ngự Dội xong trước ngày 09/12/2023 (tức 27/10 âm lịch).

9. Bà Lê Thị Chính – Hiệu trưởng Trường Tiểu học chịu trách nhiệm: 
phân công giáo viên và học sinh lao động, dọn vệ sinh tại khu vực nghĩa trang 
liệt sỹ xong trước ngày 09/12/2023 (tức 27/10 âm lịch).
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10. Bà Hoàng Thị Vân Anh – Hiệu trưởng Trường Mầm Non: Chịu trách 
nhiệm phân công giáo viên tham gia ghi công đức và phục vụ tiếp nước trong 
các ngày diễn ra lễ hội khi Ban tổ chức yêu cầu.
         11. Ông Phạm Quang Chiến và ông Đinh Công Thi - Đài truyền thanh 
chuẩn bị phông, típ chữ, loa máy, trang trí khánh tiết, các bài tuyên truyền cho lễ 
hội, cắt toàn bộ băng, khẩu hiệu phục vụ lễ hội.
         12. Ông Bùi Quang Sơn – Chủ tịch Hội CCB thị trấn:
          - Chỉ đạo Hội CCB làm xong cổng chào chính vào sáng ngày 09/12/2023 
(tức ngày 27/10 AL) và ngồi bàn ghi công đức theo phân công. 

- Phụ trách mảng thi đấu cờ tướng; chuẩn bị quân cờ, sân thi đấu; danh 
sách các cầu thủ thi đấu và báo cáo kết quả thi đấu cho ông Cao Văn Đại trước 
14h00 ngày 13/12/2023 (tức ngày 01/11 âm lịch) bằng văn bản.
         13. Bà Bùi Thị Thu Hương – Chủ tịch Hội Nông dân thị trấn: Chỉ đạo Hội 
Nông dân làm xong cổng trào phụ trong sân tiền đường vào sáng ngày 
09/12/2023 (tức ngày 27/10 âm lịch) và ngồi bàn ghi công đức; giúp đồng chí 
Vũ Hải Văn một số công việc liên quan.
         14. Bà Nguyễn Thị Hường – Chủ tịch Hội Phụ nữ chịu trách nhiệm:

- Chỉ đạo Hội Phụ nữ dọn vệ sinh khu vực xung quanh chùa, sân chùa, 
giếng chùa trong thời gian trước, trong và sau khi lễ hội kết thúc. 

- Phân công người phục vụ nước tiếp khách từ 13h30’ ngày 11/12/2023 đến 
khi kết thúc lễ hội, trang phục áo dài (Thành phần gồm: Bùi Thị Ngọc Ánh, Trần Thị 
Thắm, Nguyễn Thu Trang và một số hội viên Hội Phụ nữ do đ/c Hường lựa chọn).

- Chuẩn bị giúp BTC 03 mâm lễ gồm: 01 mâm lễ + 01 phong bì 500.000 đặt 
trong đền Ngự Dội và 02 mâm lễ đặt ở trong chùa Minh Khánh. 

- Phối hợp với Sư trụ trì chùa Minh Khánh chuẩn bị phông bạt, bàn ghế, 
bát đĩa…phục vụ lễ hội.
        15. Ông Cao Văn Đại và Ông Hoàng Duy Tùng - Đoàn Thanh niên: phụ 
trách mắc toàn bộ hệ thống điện trước, trong và sau sân chùa; kẻ ô (vị trí đặt các 
mâm cỗ); chuẩn bị người khiêng Long Đình; lắp sân khấu và xây dựng kế 
hoạch, tìm người dẫn chương trình cho các đêm giao lưu văn nghệ.

- Giao cho ông Hoàng Duy Tùng – Phó Bí thư đoàn phụ trách mảng thi 
đấu bãng bàn, cầu lông, bóng đá: Chuẩn bị, mua sắm những vật dụng cần thiết, 
sân thi đấu; danh sách các cầu thủ và báo cáo kết quả thi đấu cho ông Cao Văn 
Đại trước 14h00 ngày 13/12/2023 (tức ngày 01/11 âm lịch) bằng văn bản.
          16. Ông Nguyễn Mạnh Toàn – Kế toán và Ông Cao Văn Đại – Văn phòng 
UBND: chịu trách nhiệm chuẩn bị nguồn tài chính, quản lý theo dõi phần thu, 
chi của lễ hội.

17. Bà Nguyễn Thu Hằng – Chủ tịch UBMTTQ – Phó Trưởng Tiểu Ban 
công đức, chuẩn bị các vật dụng cần thiết để thực hiện nhiệm vụ, phân công các 
thành viên ghi công đức trong các ngày diễn ra lễ hội (Thành phần gồm:Bà Nguyễn 
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Thu Hằng, ông Bùi Quang Sơn, ông Nguyễn Đức Thân, ông Hoàng Văn Thanh – 
Trưởng Ban CTMT khu 2, bà Bùi Thị Thu Hương và Bà Bùi Thị Thùy Trang).

18. Ông Nguyễn Ngọc Thắng - Trạm trưởng trạm Y tế: chịu trách nhiệm 
phân công cán bộ của trạm trực y tế tại chùa, chuẩn bị thuốc và điều kiện y tế sơ 
cứu ban đầu, đưa bệnh nhân lên tuyến trên khi có vụ việc xảy ra, trong qua trình 
diễn ra lễ hội.

19. Ông Nguyễn Đức Thân – Chủ tịch Hội Người cao tuổi: chịu trách 
nhiệm tìm người phù hợp tham gia thay áo tổ cùng sư trụ trì và ngồi bàn ghi 
công đức theo phân công của trưởng ban.

20. Ông Bùi Huy Lựu – PCT Hội NCT và ông Nguyễn Ngọc Quỳnh – 
Trưởng Đoàn tế: Chuẩn bị giúp BTC một mâm cỗ trong sân chùa, sắp xếp, điều 
hành các phần lễ tế, tham gia đoàn rước sắc từ đền Ngự Dội ra chùa Minh 
Khánh và đoàn rước cỗ từ Sân Quảng trường huyện về chùa Minh Khánh.  
         21. Ông Hoàng Văn Bộ - Phó trưởng khu 3 phụ trách đội đồng thanh, tham 
gia đoàn viếng Nghĩa trang liệt sỹ, đoàn rước sắc từ Đền Ngự Dội ra chùa Minh 
Khánh và đoàn rước cỗ từ sân Quảng trường Huyện về chùa Minh Khánh.   

22. Các ông, bà trưởng KDC: Tập trung chỉ đạo khu mình chuẩn bị mâm 
cỗ, mâm bánh giầy, đoàn khênh, rước cỗ, các tín đồ phật tử và vận động nhân 
dân tham gia ủng hộ lễ hội.

23. Cổng chào vào đền Ngự Dội giao cho ông Cao Trung  Kiên - trưởng 
khu cùng với cán bộ và nhân dân khu 6 đảm nhiệm giúp xong trong ngày 
09/12/2023 (tức ngày 27/10 âm lịch).

 VI. KINH PHÍ TỔ CHỨC THỰC HIỆN. 
- Được lấy từ nguồn thu công đức lễ hội và nguồn xã hội hóa.
  Trên đây là Kế hoạch tổ chức lễ hội truyền thống chùa Minh Khánh thị 

trấn Thanh Hà năm 2023. Đề nghị các thành viên đã được phân công nhiệm vụ 
nêu cao tinh thần trách nhiêm, tích cực tham gia, hoàn thành tốt nhiệm vụ để lễ 
hội chùa Minh Khánh năm 2023 thành công tốt đẹp./.

Nơi nhận:
- Phòng VHTT huyện;
- Đảng uỷ, TT.HĐND, UBND;
- Ban Tổ chức Lễ hội; 
- Lưu VP.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH 

Trần Văn Tuấn
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